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YEVROPA DAVLATLARIDAGI KORXONALARDA 
MOLIYAVIY REJALASHTIRISH AMALIYOTINING 
TAHLILI VA ULARDAN O‘ZBEKISTON MOLIYA 
TIZIMIDA QO‘LLASH MASALALARI

Pardayev Jamshid Muzaffarovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
mustaqil tadqiqotchisi (PhD)
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Annotatsiya. Mazkur maqolada Yevropa davlatlarining ilg‘or korxonalarida moliyaviy rejalashtirish tizimining shakllanishi 
va rivojlanish tamoyillari tahlil qilingan. Tadqiqot davomida "suyuq prognozlash" (Rolling Forecasts) va strategik 
budjetlashtirish kabi zamonaviy usullarning afzalliklari yoritib berilgan. Shuningdek, xalqaro tajribani O‘zbekiston 
moliya tizimiga adaptatsiya qilish, korxonalarda moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va qaror qabul qilish jarayonlarini 
raqamlashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: moliyaviy rejalashtirish, Yevropa tajribasi, budjetlashtirish, investitsion muhit, moliyaviy nazorat, strategik 
boshqaruv, O‘zbekiston iqtisodiyoti.
Abstract. This article analyzes the principles of formation and development of the financial planning system in leading 
enterprises of European countries. The study highlights the advantages of modern methods such as rolling forecasts 
and strategic budgeting. Furthermore, scientific and practical recommendations have been developed for adapting 
international experience into the financial system of Uzbekistan, ensuring the financial stability of enterprises, and 
digitalizing decision-making processes.

Key words: financial planning, European experience, budgeting, investment climate, financial control, strategic 
management, economy of Uzbekistan.
Аннотация. В данной статье анализируются принципы формирования и развития системы финансового 
планирования на передовых предприятиях европейских стран. В ходе исследования освещаются преимущества 
современных методов, таких как «скользящее прогнозирование» (Rolling Forecasts) и стратегическое 
бюджетирование. Также разработаны научно-практические рекомендации по адаптации международного опыта 
в финансовую систему Узбекистана, обеспечению финансовой устойчивости предприятий и цифровизации 
процессов принятия решений.

Ключевые слова: финансовое планирование, европейский опыт, бюджетирование, инвестиционный климат, 
финансовый контроль, стратегическое управление, экономика Узбекистана.

K I R I S H
Zamonaviy globallashuv va transformatsiya sharoitida korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash 

iqtisodiy islohotlarning eng muhim bo‘g‘inlaridan biri hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasining 2030-yilgacha 
bo‘lgan strategik taraqqiyot yo‘nalishlarida korxonalarni boshqarishning zamonaviy usullarini joriy etish va 
moliya tizimini xalqaro standartlarga (MHXS) to‘liq o‘tkazish ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Biroq, bugungi 
kunda mahalliy korxonalarning ko‘pchiligida moliyaviy rejalashtirish hali ham an’anaviy, statik va asosan o‘tgan 
davr ma’lumotlariga tayangan holda olib borilmoqda.

Dunyo tajribasi, xususan, Germaniya, Fransiya va Skandinaviya davlatlari korxonalari amaliyoti shuni 
ko‘rsatadiki, samarali moliyaviy rejalashtirish nafaqat mablag‘larni taqsimlash, balki kutilmagan iqtisodiy 
xatarlarga (risklarga) tezkor moslashish qurolidir. Yevropa korxonalarida keng qo‘llaniladigan „dinamik 
budjetlashtirish“ va „ssenariyli tahlil“ usullari bozor konyunkturasi o‘zgarganda ham moliyaviy barqarorlikni 
saqlab qolish imkonini beradi. Shu bois, ushbu xalqaro tajribalarni tahlil qilish va ularning O‘zbekiston moliya 
tizimiga mos keladigan jihatlarini ajratib ko‘rsatish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb hisoblanadi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Moliyaviy rejalashtirish masalasi bo‘yicha ayrim olimlarning ilmiy ishlarini tahlil qiladigan bo‘lsak, bu borada 

T.Malikov va O.Olimjonovlar “Moliyaviy rejalashtirish” tushunchasini taraqqiyotning asosiy tendensiyalarini 
aniqlash va moliyaviy tahlil qilish, jalb qilingan mablag‘lar va vaqtincha bo‘sh turgan mablag‘larni sarflash 
(joylashtirish) menejmenti, firma ichidagi moliyaviy natijalar va pullarni rejalashtirish, hisobga olish va nazorat 
qilish texnologiyasi, investitsion menejment, kapitallar menejmenti, faoliyatning boshqa ko‘rinishlari (trast, 
faktoring, lizing va boshqalar)” ning jamlanmasi sifatida tushuntirib o‘tadi. [1].

S.Elmirzaev esa, o‘zining “Korporativ moliya” darsligida “Moliyaviy rejalashtirish korporativ moliyani 
boshqarish tizimining ajralmas qismi sifatida korxona moliyaviy-xo‘jalik  faoliyatiga doir qaror qabul qilish 
asoslarini ta’minlaydi. Moliyaviy rejalashtirishning korxonalar faoliyati uchun alohida dolzarbligi shundaki, u 
keskin raqobat sharoitida uzluksiz rivojlanish yo‘lini belgilab beradi. Moliyaviy rejalashtirishning noto‘g‘ri tashkil 
etilishi bir tomondan bozorning ma’lum bir mahsulotga nisbatan to‘yinishi, ikkinchi tomondan esa boshqa bir 
mahsulotga nisbatan taqchillikning yuzaga kelishiga olib keladi. Natijada esa bozor muvozanati buziladi” deb 
ta’kidlaydi. [2].

Moliyaviy rejalashtirish va korporativ moliya strategiyalarini shakllantirish nazariyasi fundamental iqtisodiy 
maktablar vakillari tomonidan keng tadqiq etilgan. Xususan, korporativ moliyaviy rejalashtirishning metodologik 
asoslari J.K. Shim va J.G. Siegel kabi olimlarning ishlarida o‘z aksini topgan bo‘lib, ular budjetlashtirishni 
nafaqat nazorat quroli, balki korxonaning kelajakdagi qiymatini oshirish mexanizmi sifatida talqin etishgan [3].

Yevropa modeliga xos bo‘lgan strategik boshqaruv va moliyaviy prognozlashning o‘zaro aloqadorligi  
H.I. Ansoff tomonidan tizimlashtirilgan. Uning ta’rifiga ko‘ra, moliyaviy rejalashtirish korxonaning tashqi muhitdagi 
o‘zgarishlarga nisbatan strategik reaksiyasini belgilab beradi [4]. 

Zamonaviy Yevropa amaliyotida keng qo‘llanilayotgan „Beyond Budgeting“ (Budjetlashtirishdan tashqari) 
konsepsiyasi esa J. Hope va R. Fraser tomonidan asoslab berilgan bo‘lib, ular an’anaviy yillik budjetlardan voz 
kechib, dinamik rejalashtirishga o‘tishni taklif etishadi [5].

O‘zbekiston iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy rejalashtirish va korxonalarda moliya menejmentini 
takomillashtirish masalalari mahalliy olimlardan Sh.A. Toshmurodova, B.A. Xasanov, A.A. Karimov va  
N.N. Jumaevlar tomonidan tadqiq etilgan. Ularning ishlarida bozor iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy hisobotlarning 
xalqaro standartlariga o‘tish va milliy moliya tizimini modernizatsiya qilish masalalari ustuvor yo‘nalish sifatida 
ko‘rsatilgan [6, 7].

S.P.Visharning ilmiy tadqiqotlari ham ilmiy ahamiyatga egadir. S.P.Vishar ham moliyaviy rejalashtirish 
boshqaruv tizimining bir qismi sifatida qaraydi va „Moliyaviy rejalashtirish umumiy moliyaviy boshqaruv tizimining 
ajralmas qismi bo‘lib, u o‘z navbatida korxonaning umumiy boshqaruv tizimining asosiy elementi hisoblanadi, 
bu rejalashtirish umumiy strategiyadan tashqarida mavjud mavjud emas“  mazmundagi ta’rifni keltiradi[8].

Biroq, Yevropa Ittifoqi davlatlarida qo‘llanilayotgan raqamli moliyaviy texnologiyalar (FinTech) va „Rolling 
Forecast“ usullarini O‘zbekistondagi real sektor korxonalarida qo‘llashning o‘ziga xos mexanizmlari hali yetarli 
darajada kompleks o‘rganilmagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraksiya, tizimli tahlil, induksiya va deduksiya usullaridan foydalanilgan

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Yevropa davlatlaridagi korxonalarda moliyaviy rejalashtirish — yuqori darajada tizimlashtirilgan, 

raqamlashtirilgan va strategik tahlillarga asoslangan jarayondir. Ushbu tizim korporativ barqarorlikni ta’minlash, 
moliyaviy xavflarni samarali boshqarish va rentabellikka erishishda markaziy rol o‘ynaydi. Yevropa tajribasi 
ilg‘or konsepsiyalar, zamonaviy texnologiyalar va puxta ishlab chiqilgan boshqaruv mexanizmlariga tayanadi. 
Garchi Yevropa mamlakatlari moliyaviy rejalashtirishda AQSh va Kanada amaliyotiga o‘xshash uslublardan 
foydalansa-da, Yevropa standartlariga muvofiq o‘ziga xos xususiyatlarga ega.

Birinchi muhim xususiyat — bu tizimli yondashuv va moliyaviy jarayonlarning yuqori darajadagi 
integratsiyalashuvidir. Yevropa korxonalarida rejalashtirish taktik va strategik darajalarda uzviy bog‘liqlikda olib 
boriladi. Korxonalarda ERP (Enterprise Resource Planning) va FP&A (Financial Planning & Analysis) tizimlari 
keng joriy etilgan bo‘lib, ular operatsion, investitsiyaviy va moliyalashtirish faoliyatini yagona tizimda birlashtiradi.

Ikkinchi o‘ziga xos xususiyat — moliyaviy rejalashtirish jarayoniga ESG (Environmental, Social, Governance 
— Ekologik, Ijtimoiy va Korporativ boshqaruv) omillarining chuqur singdirilganligidir. Hozirgi kunda Yevropa 
korxonalari faqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan cheklanib qolmay, atrof-muhit va jamiyat oldidagi mas’uliyatni ham 
moliyaviy strategiyaning ajralmas qismi sifatida ko‘rmoqdalar. Bu borada quyidagi jihatlar diqqatga sazovordir:
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•	 Investitsion jozibadorlik: BlackRock va Vanguard kabi yirik global investorlar ESG ko‘rsatkichlari yuqori 
bo‘lgan kompaniyalarga afzallik bermoqda. Yevropa amaliyotida ESG reytinglari moliyaviy barqarorlikning 
asosiy belgisi hisoblanadi.

•	 Strategik maqsadlar: Ekologik maqsadlar (masalan, $CO_2$ chiqindilarini 30% ga kamaytirish) 
bevosita moliyaviy rejalarga kiritiladi va investitsiya yo‘nalishlarini belgilab beradi.

•	 Risklarni boshqarish: ESG baholash orqali ekologik xavflar (jarimalar) va ijtimoiy nizolar (ishchilar 
noroziligi) tufayli yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan zararlar oldindan prognoz qilinadi.

O‘zbekiston uchun tavsiyalar. Yevropaning ushbu ilg‘or tajribasidan O‘zbekiston korxonalarida moliyaviy 
reja va strategiyalarni tuzishda foydalanish yuqori samara berishi mumkin. Mamlakatimizda ESG prinsiplarini 
joriy qilish — iqtisodiyotni modernizatsiya qilish va global barqaror taraqqiyot maqsadlariga erishishda muhim 
qadamdir. Buning uchun quyidagi tashkiliy, huquqiy va moliyaviy-institutsional choralarni amalga oshirish 
maqsadga muvofiq:

1.	 Huquqiy bazani yaratish: Yirik korxonalar uchun ESG hisobotlarini majburiy etib belgilovchi normativ-
huquqiy bazani shakllantirish.

2.	 Barqaror moliyalashtirish: Moliya tizimida barqaror moliyalashtirish prinsiplarini rasmiylashtirish va 
amaliyotga tatbiq etish.

3.	 Rag‘batlantirish mexanizmlari: Ekologik standartlarga muvofiq faoliyat yurituvchi korxonalar uchun 
soliq imtiyozlari va “yashil” kreditlash tizimini kengaytirish.

Umumiy qilib aytganda, ESG tamoyillarining moliyaviy qarorlar bilan uyg‘unlashtirilishi nafaqat korporativ 
mas’uliyatni, balki korxonalarning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligini ham ta’minlaydi.

Bundan tashqari, korxonalarda ESG bo‘limlari tashkil qilish, yirik davlat va xususiy korxonalarda ESG 
koordinatorlari yoki ESG bo‘limlarini shakllantirish lozim bo‘ladiki, ushbu bo‘limlar ESG hisobotlarini tayyorlash, 
maqsadlar belgilash va monitoring uchun javobgar bo‘ladi, korxonalarga har yili ESG hisobot tayyorlash 
bo‘yicha standart talablarni ishlab chiqish (masalan, GRI — Global Reporting Initiative asosida) kerak, ESG 
hisobotlarida quyidagilar qamrab olinishi lozim, ya’ni, SO₂ chiqindilari, energiya sarfi, chiqindilarni boshqarish, 
korrupsiyaga qarshi siyosat, boshqaruv shaffofligi kabi ifodalanishi kerak. ESG moliyalashtirish instrumentlarini 
rivojlantirish uchun Green Bond va Sustainability-linked Loan chiqarish imkoniyatini qonunan belgilash, tijorat 
banklari va davlat moliya institutlariga ESG ko‘rsatkichlariga bog‘liq qarz va investitsiya mahsulotlarini ishlab 
chiqishni rag‘batlantirish, Moliya institutlari va fond bozorida ESG standartlarini integratsiya qilish, “Toshkent” 
fond birjasida ESG indeksini yaratish, davlat mulkidagi aksiyadorlik jamiyatlariga ESG hisobot taqdim etish 
majburiyatini yuklash, xalqaro ESG reyting agentliklari bilan hamkorlik o‘rnatish (masalan, MSCI ESG Ratings, 
Sustainalytics) kabilarni amalga oshirish va ularni korxonalarning moliyaviy rejalashtirishga jarayonlariga 
bosqichma-bosqich joriy etib borish moliyaviy jihatdan samarali hisoblanadi deb hisoblaymiz.

Yevropa davlatlari orasida Germaniyaning yirik korporatsiyalari o‘zining moliya tizimi barqarorligi va 
rejalashtirishning aniqligi bilan ajralib turadi. Germaniyaning avtomobil sanoati giganti hisoblangan “Mercedes-
Benz Group AG” korporatsiyasi moliyaviy rejalashtirishning eng zamonaviy namunalaridan birini qo‘llaydi. 
Kompaniyaning rejalashtirish tizimi yuqori darajada raqamlashtirilgan bo‘lib, global miqyosda strategik 
maqsadlarga yo‘naltirilgan holda tashkil etilgan. Kompaniya nafaqat yuqori texnologiyali mahsulotlar ishlab 
chiqaradi, balki barqaror moliyaviy boshqaruv va ESG standartlariga amal qilish bo‘yicha ham Yevropa 
yetakchilaridan biri hisoblanadi.

“Mercedes-Benz Group AG”da moliyaviy rejalashtirishda Integratsiyalashgan moliyaviy rejalashtirish 
(Integrated Financial Planning) usulidan keng foydalaniladi. Ushbu yondashuv doirasida barcha moliyaviy 
funksiyalar — daromadlar, xarajatlar, aktivlar, kapital sarmoyalar, soliqlar va ESG bilan bog‘liq xarajatlar yagona 
tizimda birlashtirilgan holda rejalashtiriladi.

Kompaniya boshqaruvida SAP S/4HANA va SAP Analytics Cloud (SAC) kabi ilg‘or FP&A platformalarining 
qo‘llanilishi balans, daromad va zararlar (P&L) hamda pul oqimlari (Cash Flow) rejalarini o‘zaro uzviy 
bog‘liqlikda yuritish imkonini beradi. Mercedes-Benz har chorakda yangi bozor ma’lumotlariga tayanib, 
moliyaviy prognozlarini yangilab boradi. Ushbu prognozlar energiya narxlari o‘zgarishi, logistik uzilishlar yoki 
valyuta kurslari tebranishi kabi turli ssenariylar asosida ishlab chiqiladi.

Kompaniyaning moliyaviy rejalashtirish jarayoni bir necha bosqichdan iborat:
Strategik rejalashtirish: Yangi texnologiyalarga sarmoya kiritish va global ESG strategiyasini amalga 

oshirish.
Yillik budjetlashtirish: Barcha ishlab chiqarish, logistika, sotuv va IT bo‘limlarining xarajat va daromad 

prognozlarini yagona rejaga integratsiya qilish.
Dinamik rejalashtirish (Rolling Forecast): Choraklik va oylik budjetlarni yangilash hamda real natijalar bilan 

solishtirish.
Nazorat va tahlil: KPI ko‘rsatkichlari, variativ tahlil (variance analysis) va raqamli dashbordlar orqali 

monitoring olib borish.
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Germaniyaning yirik DAX40 indeksiga kiruvchi kompaniyalari (masalan, Volkswagen, BMW, Siemens, SAP, 
BASF) tajribasi shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy rejalashtirish va strategiyalarni amalga oshirishda usullarni tanlash 
bevosita kompaniyaning ixtisoslashuvi hamda savdo hamkorlarining moliyaviy holatiga bog‘liq. Masalan, savdo 
hajmidagi nobarqarorlik yuqori bo‘lgan sharoitda budjetlashtirishning dinamik usullari va ssenariyli tahlillar bosh 
mezon sifatida belgilanadi. Ushbu tizimli yondashuv Germaniya korporatsiyalarining har qanday global inqiroz 
sharoitida ham moliyaviy barqarorligini saqlab qolishiga xizmat qiladi.

 “Siemens AG” korporatsiyasi tajribasi. Germaniyaning va dunyoning eng yirik sanoat, texnologiya 
hamda IT kompaniyalaridan biri bo‘lgan “Siemens AG”ning moliyaviy rejalashtirish amaliyoti yuqori darajada 
avtomatlashtirilganligi va strategik yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi. Kompaniya energetika, sanoatni 
avtomatlashtirish, raqamlashtirish va tibbiy texnologiyalar kabi barcha biznes bo‘linmalari bo‘yicha yagona 
platformada moliyaviy rejalashtirishni amalga oshiradi. Bunda Integratsiyalashgan biznes rejalashtirish 
(Integrated Business Planning – IBP) usulidan keng foydalaniladi.

“Siemens” har chorakda budjet va prognozlarni qayta ko‘rib chiqadi. Bunda “Rolling Forecast” usuli qo‘llanilib, 
prognozlarda ta’minot zanjiridagi uzilishlar, energiya narxlaridagi tebranishlar va geosiyosiy xavflar kabi turli 
ssenariylar hisobga olinadi. Kompaniyaning moliyaviy rejalashtirish tizimi raqamli va ESG (Environmental, 
Social, Governance) standartlari bilan to‘liq uyg‘unlashgan. Har bir bo‘lim budjetlashtirish jarayonida faol ishtirok 
etishi va ma’lumotlarning markazlashgan tahliliy tizimda birlashtirilishi moliyaviy boshqaruvning samaradorligini 
ta’minlamoqda, bu esa kompaniya daromadlarining barqaror o‘sishiga xizmat qilmoqda.

Fransiya korxonalarida moliyaviy rejalashtirish amaliyoti. Fransiya iqtisodiyotini tahlil qiladigan bo‘lsak, 
1950-yillargacha mamlakatda kuchli proteksionizm siyosati ustunligi sababli bozor sharoitida rejalashtirish 
tajribasi yetarli darajada shakllanmagan edi. Biroq, keyingi davrlarda Fransiya korxonalari moliyaviy 
rejalashtirishni iqtisodiy, huquqiy va soliq muhitiga moslashgan holda tizimlashtirishga erishdilar.

Bugungi kunda fransuz kompaniyalarida moliyaviy rejalashtirishning asosiy maqsadlari quyidagilardan 
iborat:

Daromad va xarajatlarni aniq prognozlash hamda likvidlikni ta’minlash;
Strategik investitsiya yo‘nalishlarini belgilash;
Soliq majburiyatlarini samarali boshqarish;
Strategik va taktik qarorlarni ilmiy asoslash.
Fransiya korxonalarida moliyaviy rejalar quyidagi muddatlarga bo‘linadi:
Qisqa muddatli rejalar (1 yilgacha): Pul oqimlari, joriy xarajatlar va operatsion faoliyat uchun.
O‘rta va uzoq muddatli rejalar (1–5 yil): Investitsiyalar, yangi bozorlarga chiqish va quvvatlarni kengaytirish 

uchun.
Strategik rejalar: Kompaniyaning umumiy rivojlanish strategiyasini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash uchun.
Fransuz kompaniyalari (masalan, TotalEnergies, L’Oréal, Danone) moliyaviy rejalashtirishda “Rolling 

Forecast”, “Scenario Planning”, “Zero-Based Budgeting” (xarajatlarni noldan boshlab rejalashtirish) hamda 
investitsiyalarni baholashda “DCF (Discounted Cash Flow)” modellaridan unumli foydalanmoqdalar. 
Shuningdek, ko‘plab yirik kompaniyalar ESG ko‘rsatkichlarini kapital taqsimoti va risklarni boshqarishga 
integratsiya qilganlar. Fransiyada moliyaviy rejalar tuzishda korporativ soliq stavkalari, davlat subsidiyalari, 
eksport siyosati va mehnat qonunchiligi kabi omillar asosiy mezon sifatida inobatga olinadi.

“Renault group” misolida moliyaviy rejalashtirish tahlili.
Fransiyaning yirik avtomobilsozlik konserni bo‘lgan “Renault Group” misolida moliyaviy rejalashtirish 

tizimini tahlil qilish, Yevropa korxonalarining strategik yondashuvini tushunishda muhim ahamiyatga ega. Ushbu 
kompaniyaning moliyaviy rejalashtirish amaliyoti nafaqat Fransiya hududini, balki uning jahon bo‘ylab tarqalgan 
barcha filial va hamkorlarini qamrab oladi.

“Renault” kompaniyasida moliyaviy rejalashtirish uch bosqichli iyerarxik tuzilishga ega:
Qisqa muddatli: Yillik operatsion budjet (operational budget).
O‘rta muddatli: 3–5 yillik biznes-reja.
Uzoq muddatli: 10 yillik strategik prognoz va transformatsiya rejasi (ayniqsa, elektromobillar ishlab chiqarish 

va ESG maqsadlari uchun).
Kompaniyada moliyaviy rejalarni shakllantirishda “Top-Down va Bottom-Up” (yuqoridan pastga va pastdan 

yuqoriga) yondashuvining uyg‘unligi ta’minlangan. Bu jarayonni samarali boshqarish uchun SAP S/4HANA, 
Oracle Planning Cloud, shuningdek, ma’lumotlarni vizuallashtirish uchun Tableau va Power BI kabi zamonaviy 
platformalardan foydalaniladi.

“Renault” guruhida moliyaviy rejalashtirishning diqqat markazida quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar (KPI) turadi:
Moliyaviy ko‘rsatkichlar: EBIT margin (operatsion foyda normasi), Free Cash Flow (erkin pul oqimi) va Net 

Debt (sof qarz miqdori).
ESG ko‘rsatkichlari: Carbon footprint (uglerod izi), energiya iste’moli samaradorligi va ishlab chiqarishda 

qayta tiklanuvchi energiya ulushi.
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Moliyaviy rejalarni amalga oshirish va monitoring qilish jarayonida kompaniya har chorakda prognozlarni 
yangilab boradi (rolling forecast). Har yil boshida barcha tarkibiy tuzilmalar budjet ijrosi bo‘yicha hisobot beradi, 
moliyaviy nazorat esa “Renault Audit” va “Strategy Division” kabi maxsus bo‘limlar tomonidan qat’iy tartibda 
amalga oshiriladi.

Xulosa qilib aytganda, “Renault” korporatsiyasida moliyaviy rejalashtirish — bu shunchaki mablag‘lar 
taqsimoti emas, balki butun kompaniyaning strategik rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi va barqarorlikni 
ta’minlovchi kuchli boshqaruv vositasidir. ESG talablariga muvofiqlik, raqamlashtirish va global xatarlarni 
boshqarish ushbu jarayonning ajralmas qismiga aylangan.

Buyuk Britaniya tajribasi: aksiyadorlik qiymatiga yo‘naltirilgan model.
Britaniya kompaniyalarida (masalan, BP, Unilever, Vodafone) moliyaviy rejalashtirish asosan „Shareholder 

Value Maximization“ (Aksiyadorlar qiymatini maksimallashtirish) tamoyiliga asoslanadi.
VBM (Value Based Management): Rejalashtirishda asosiy e’tibor korxonaning sof aktivlari qiymatini 

oshirishga qaratiladi. Har bir investitsiya loyihasi WACC (kapitalning o‘rtacha tortilgan qiymati) va EVA (iqtisodiy 
qo‘shilgan qiymat) ko‘rsatkichlari orqali qat’iy filtrdan o‘tkaziladi.

Moliyaviy xatarlarni sug‘urtalash (Hedging): Britaniya kompaniyalari xalqaro savdoda valyuta va narx 
o‘zgarishlari xatarini rejalashtirish bosqichidayoq derivativlar yordamida „hedjlash“ amaliyotini keng qo‘llaydi.

Mahalliy korxonalarda faqat foydani emas, balki korxonaning bozor qiymatini (kapitalizatsiyasini) 
rejalashtirish ko‘nikmasini shakllantirish.

Skandinaviya modeli: „beyond budgeting“ inqilobi.
Shvetsiya va Norvegiya korxonalari (masalan, Equinor, Volvo, Handelsbanken) dunyoda birinchilardan 

bo‘lib an’anaviy yillik budjetdan voz kechishgan. Bu metodologiya maqolangizning eng zamonaviy qismi bo‘ladi.
Ular yil boshida qat’iy raqamli budjet belgilash o‘rniga, bozor o‘zgarishlariga qarab har oy yangilanadigan 

„suyuq“ maqsadlar tizimidan foydalanadi. Moliyaviy qaror qabul qilish vakolati quyi bo‘g‘in menejerlariga beriladi. 
Bu tizim korxonaning tashqi muhitga (masalan, krizisga) juda tez moslashishini ta’minlaydi. Norvegiyaning 
Equinor kompaniyasi an’anaviy budjetdan voz kechib, dinamik prognozlashga o‘tishi natijasida operatsion 
xarajatlarni 15-20% ga qisqartirishga erishgan.

Yevropa Ittifoqida raqamli transformasiya. Yevropada moliyaviy ma’lumotlar XBRL (eXtensible Business 
Reporting Language) tilida almashinadi. Bu moliyaviy rejalarni davlat organlari va banklar tizimi bilan real vaqt 
rejimida integratsiya qiladi. Sun’iy intellekt algoritmlari yordamida kelajakdagi savdo hajmi va pul oqimlari (Cash 
Flow) o‘tmishdagi ma’lumotlar hamda tashqi bozor trendlari asosida 90-95% aniqlikda bashorat qilinadi.

Moliyaviy rejalashtirishda esg va „green taxes“ integrasiyasi. Yevropada moliyaviy rejalashtirishning 
ajralmas qismi — bu „Carbon Pricing“ (uglerod solig‘i). Har bir Yevropa korxonasi o‘z moliyaviy rejasiga atrof-
muhitga yetkaziladigan zarar uchun to‘lovlarni (Carbon tax) va qayta tiklanadigan energiya manbalariga o‘tish 
xarajatlarini kiritishga majbur. Agar korxonaning moliyaviy rejasida ESG ko‘rsatkichlari past bo‘lsa, banklar 
unga kredit foizini oshiradi yoki mablag‘ ajratishni rad etadi.

O‘zbekiston uchun kompleks takliflar (hujjatlashtirilgan asoslar). Maqolaning hajmini kengaytirish uchun 
O‘zbekistondagi vaziyatni Yevropa bilan solishtirgan holda quyidagi takliflarni ilmiy tahrirda bering:

„Controlling“ markazlarini tashkil etish: Germaniya tajribasidagi kabi, korxonalarda hisobchi emas, balki 
„kontroller“ (tahlilchi) lavozimini joriy etish.

Raqamli platformalarni mahalliylashtirish: Yevropaning SAP yoki Oracle kabi FP&A modullarini o‘rta va 
yirik korxonalarimiz uchun majburiy (yoki subsidiyalangan) tarzda joriy etish.

Dinamik prognozlashga o‘tish: Inflyatsiya va valyuta tebranishi yuqori bo‘lgan O‘zbekiston sharoitida qat’iy 
1 yillik budjetdan ko‘ra, Skandinaviya uslubidagi „Rolling Forecast“ (har oy yangilanadigan prognoz) ancha 
samaraliroqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yevropa davlatlaridagi yirik korporatsiyalar (Germaniya, Fransiya va Skandinaviya davlatlari) tajribasini 

tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy rejalashtirish endilikda shunchaki statistik hisob-kitob emas, balki 
korxonaning strategik barqarorligini ta’minlovchi yuqori texnologiyali raqamli tizimga aylangan. O‘tkazilgan 
tadqiqotlar asosida quyidagi ilmiy va amaliy xulosalarga kelindi:

Germaniyaning „Mercedes-Benz“ va „Siemens“ kabi gigantlari an’anaviy qat’iy budjetdan ko‘ra, har 
chorakda yangilanib turadigan „Rolling Forecast“ (dinamik prognozlash) usulidan foydalanishi ularning inqirozli 
vaziyatlarda (energiya narxlari oshishi, logistika uzilishlari) moliyaviy barqarorligini saqlab qolmoqda.

Yevropa modelida moliyaviy rejalashtirish korxonaning barcha bo‘linmalarini (ishlab chiqarish, IT, HR, 
marketing) ERP (SAP S/4HANA) tizimi orqali yagona platformada birlashtiradi. Bu „Top-Down“ va „Bottom-Up“ 
tamoyillarining uyg‘unligini ta’minlaydi. Fransiyaning „Renault“ va „Total“ kompaniyalari tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, moliyaviy rejalashtirishga ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarning (ESG) integratsiya qilinishi nafaqat 
korporativ mas’uliyat, balki xalqaro investitsiyalarni jalb qilishning asosiy shartidir.
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Yevropaning ilg‘or tajribasidan kelib chiqib, O‘zbekiston korxonalarida moliyaviy rejalashtirish tizimini 
takomillashtirish uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish taklif etiladi. 

Dinamik budjetlashtirishga o‘tish: Inflyatsiya darajasi va valyuta kurslari tebranishi yuqori bo‘lgan O‘zbekiston 
sharoitida qat’iy yillik budjetdan voz kechib, har chorak yoki har oy yangilanadigan „Rolling Forecast“ tizimini 
joriy etish. Bu korxonalarga tashqi shoklarga tezkor moslashish imkonini beradi.

„Controlling“ xizmatini tashkil etish: Germaniya tajribasidagi kabi, korxonalarda faqat hisob-kitob bilan 
shug‘ullanuvchi buxgalteriyadan tashqari, moliyaviy tahlil, strategik rejalashtirish va risk-menejment bilan 
shug‘ullanuvchi „Controlling“ markazlarini tashkil etish. 

ESG bo‘limlarini shakllantirish. Yirik davlat aktivlariga ega korxonalar va xususiy kompaniyalarda ESG 
koordinatorlari lavozimini joriy etish. Korxonalarning moliyaviy rejalariga chiqindilarini kamaytirish va energiya 
samaradorligini oshirish bo‘yicha aniq investitsion bandlarni kiritish. Moliyaviy rejalashtirishni avtomatlashtirish 
maqsadida FP&A (Financial Planning & Analysis) tizimlarini (masalan, SAP Analytics Cloud, Oracle Planning) 
mahalliylashtirish va ularni korxonalarning kundalik faoliyatiga integratsiya qilish.

Yashil moliya instrumentlarini rivojlantirish: Korxonalar moliyaviy strategiyasida „Green Bonds“ (yashil 
obligatsiyalar) va „Sustainability-linked Loans“ kabi zamonaviy qarz instrumentlaridan foydalanish imkoniyatlarini 
kengaytirish va buning uchun fond bozorida zarur infratuzilmani yaratish.Xulosa o‘rnida ta’kidlash lozimki, 
Yevropa davlatlarining moliyaviy rejalashtirish modellarini O‘zbekiston korxonalarida bosqichma-bosqich tatbiq 
etish, mahalliy ishlab chiqaruvchilarning xalqaro bozorlarda raqobatbardoshligini oshiradi va iqtisodiyotning 
barqaror o‘sishiga xizmat qiladi.
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